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CHAPTER

ONE

INTRODUCTION

Traditional measurement instruments1 have been available for a long time. Ever since, they
have been greatly improved in all aspects, including precision, size, communication interfaces
and others, but there are still some reasons why they are not very viable for the wide public,
and especially students. The two main reasons are high price and large size.

Currently there is an abundance of microcontrollers which have complex peripherals to
implement such traditional instrument functions. These microcontrollers have limitations,
the largest one low accuracy and speed, however, since their bene�ts include very small size,
and very low price, microcontrollers �t the role of being low cost measurement instruments
perfectly, especially considering the fact, that multiple instruments can be implemented on a
single microcontroller.

Thanks to their low price, size and plethora of peripherals, microcontrollers can be embed-
ded into virtually any device, ranging from laboratory demos to products like power supplies.
There they could be used, among others, as onboard diagnostics. The main bene�t being, that
if correctly done (i.e. separated from the actual device with resistors, own power supply from
USB etc.), these embedded systems are independent of the device they are embedded in, and
thus can provide relevant information even when the device they are embedded in is failing.

This thesis will explore the methods of implementation of traditional instrument functions
with microcontrollers, and will analyze the limitations of these embedded instruments.

1A traditional instrument is self contained measurement instrument, which measures that it has the all required
sensors and signal processing, as well as a user interface built in.
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CHAPTER

TWO

CURRENT SITUATION AND GOALS

2.1. Current situation

If somebody would like to start learning about electronics today, they would have to invest
a signi�cant amount of money into measurement instruments. At the very least, they would
need a multimeter, a power supply, and ideally a signal generator and an oscilloscope. A mul-
timeter can be bought for some $20, but the rest of the instruments are much more expensive,
especially the oscilloscope which starts at $300. An alternative to all these instruments, would
be to buy a proprietary measurement system1, which has all the required instruments built in,
such as the NI ELVIS. Unfortunately, they are also very expensive (hundreds of dollars).

The high cost of traditional instruments poses a problem for those who want to learn elec-
tronics. This is especially true for high school students, as usually neither they, nor their high
schools2 can a�ord such instruments. High school students are a very important group that
should be exposed to electronics. This is because high schools are a place where students
decide which �eld to study in university, especially in the case of techincal �elds, even their
carrer path.

Furthermore, the large size of traditional instruments can be an inconvenience in labs where
the precision and versatility of the traditional instruments is not necessary. Imagine a lab that
will teach the student about a sensor , but not how to control the instruments. Depending
on the sensor, one could need a signal generator, a multimeter, and an oscilloscope, and all
of these instruments take up a lot of space. All of this functionality can be built into a single
microcontroller and controlled from a computer, which are abundant these days.

There are many companies including ST, NXP and Texas Instrumets, who have a large va-
riety of microcontrollers and in particulary development boards3. These development boards
have all the necessary circuitry for the microcontroller to run and connect to measured cir-
cuitry. Thus one can simply upload a program to the board, and have the board perform the
required functions such as measuring voltage, generating pwm signals, or sending the data
back to the computer. The main bene�ts of instruments built on these evaluation boards are:

1A measurement system consists of one or more instruments which can communicate externally, such as over a
serial connection, or USB.

2With the exception of technical schools, because working with the hardware is a big part of their curricullum.
There is however, never enough of measurement instruments.

3ST has 3 series of development boards: nucleo, discovery and eval. Only the �rst two are interesting for this
thesis, as eval boards are for the industry and as such, they have a high price.
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Goals

• very low price (a STM32F303RE nucleo boards costs a little more than $10), and

• small size (roughly the size of a smart phone).

Currently there are public projects which implement traditional instrument functions on these
development boards and microcontrollers. For example Tomas Ostrowsky created an oscillo-
scope [13], which has many features including an arbitrary signal generator or FFT signal
analysis. Unfortunately, to �nd these projects one has to know what he is searching for, and
very often the documentation requires previous experience with electronics. Therefore get-
ting the project up and running can take long hours of trial and error. Ultimately, many people
would be much more motivated to explore the �eld of electronics if their �rst projects were
easy and ’just work’4.

2.2. Goals

This bachelors thesis will explore two ways to implement an embedded instrument, which
can be used instead of the aforementioned traditional instruments. These instruments will be
implemented on STM32 microcontrollers, and the limitations of such instruments will also be
explored.

Signal measurement with traditional instruments can be divided into static and dynamic
measurement. Static measurement deals with the parts of the signal that are constant, such as
frequency or RMS voltage of a periodic harmonic signal (power outlet), thus usually a single
number i.e. a 4 digit display can represent the measurement. Dynamic measurement deals
with the changing parts of a signal, e.g. how the actual sine wave in the power outlet looks,
or measuring the characteristics of a transient. Dynamic measurements are usually presented
in the form of a graph (such as an oscilloscope or a logic analyzer).

This thesis will discuss the methods of implementation and limitations of the functions
described in the following subsections on STM32F3 and STM32F0 series microcontrollers. The
F3 series microcontrollers are based on the ARM Cortex-M4 core, and the F0 series are based on
the ARM Cortex-M0 core. Both cores are 32-bit but they have a di�erent architecture and the
Cortex-M0 has a limited instruction set. These two series have been chosen as they represent
what is available on the market today in terms of computing power, and choice of peripherals
quite well.

2.2.1. Static voltage measurement:

Measuring voltage is arguably one of the most important functions of an embedded instrument,
since it is the most common type of measurement. This functionality is provided by Analog
to Digital Converters, or ADCs, which are builtin peripherals on most microcontrollers.

It is expected, that the embedded system will need to measure voltages in multiple ranges.
Typical ranges are

• CMOS logic levels: 0 V ∼ 3.3 V, TTL logic levels: 0 V ∼ 6 V, and

• bipolar voltages for measurement on operational ampli�ers (op amps): −5 V ∼ +5 V, or
even −15 V ∼ +15 V.

4This was beautifully demonstrated by Arduino. It is development platform that has many examples which are
well documented and easy to use, and it is now very widely used.
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Current situation and goals

Most microcontrollers and their perihperals, including the ADC, are built with CMOS logic,
which means that they only have a limited input range of 0 V ∼ 3.3 V or 0 V ∼ 5 V (a higher
voltage could destroy them). Therefore a signal conditioning block needs to be added before
the microcontroller input if one needs to work with other voltages. This block would reduces
the voltage range, and in case of the bipolar voltages also shift the voltage to start at 0V . This
can be done with a resistor voltage divider, or an op amp with negative feedback.

Another limitation of the builtin ADCs is noise and interference. Even though ADCs have
their own analog power and ground, they will still experience interference and noise from the
rest of the microcontroller, and also from the omnipresent 50Hz sinusoid in powerlines. For-
tunately though, many times this noise and interference can be eliminated by using averaging
from a large enough sample set, and the 50Hz interference can be removed by averaging from
sample sets that cover whole periods of the 50 Hz signal (20ms).

Most microcontrollers use successive aproximation ADCs, which require a sample and hold
(S/H). As will be explained later, the current draw of these S/Hs grows with the sampling
frequency. This in turn means, that at slow sampling rates, there is a low current draw that
doesn’t a�ect the measured voltages too much, at higher frequencies though, which is what an
oscilloscope needs, the current draw is very high. For example, the ADC on an F303 processor,
will current draw roughly 1µA at at 200kHz sampling rate. This would cause a 100mV drop on
a 100kΩ resistor which is not negligible. Since with dynamic voltage measurement the highest
sampling rates are desirable, this limitation should be taken into account.

Finally, all ADCs can measure voltage only upto their supply voltage i.e. with di�erent
supply voltages, the whole measurement gets shifted. This means that the ADC has to be
calibrated to compensate for the voltage shift to ensure that it is measuring correctly. For this
purpose, all ADCs have an internal reference voltage, which can be used to calibrate the ADC.

2.2.2. Controlled voltage source:

The easiest way to generate voltage is using a digital to analog converter (DAC), which is an
builtin peripheral in some microcontrollers. It often supports DMA transfers, thanks to which
it can be used as an arbitrary function generator, however that is out of the scope of this thesis.

The DACs in the F303 series microcontrollers have built in bu�ers. These bu�ers decrease
output impedance, and allow driving external loads directly, however they limit the maximum
and minimum output voltages of the DAC. Therefore rail to rail voltages on the output cannot
be achieved. It is possible to disable the bu�ers, and thus get full rail to rail output voltage, but
at the cost of higher output impedance and lower maximum output current. This can be �xed
by using an external bu�er with better parameters, such as an opamp voltage follower.

Like in the case of the ADC, DACs have selectable resolution. In many cases the maximum
is 12bits and lower resolutions such as 8bits can be selected.

DACs are not as ubiquitous as ADCs, so there may be cases where a voltage source is needed,
but a DAC is not available. There are two other ways with which a controlled voltage source
can be implemented:

1. directly with the digital pins of the microcotroller, or


[…]


/*Send data ...*/

printf("Freq: %d\r\n", pCount);

//clear counter

pCount = 0;

//interrupts override wait, so we can use it as a delay

wait_ms(1000);

}

}
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Mbed sample codes

Algorithm B.3 Mbed Reciprocal Frequency Measurement

#include "mbed.h"

Serial pc(SERIAL_TX, SERIAL_RX);

InterruptIn pSource(A0);

PwmOut pwm(D5);

Timer period;

Timer pulseWidth;

double frequency;

int dutyCycle;

void calculateFrequency() {

/*If period != 0, the measurement

was already started*/

if(period.read_us() == 0) {

//Start the period and duty cycle timers

period.start();

} else {

period.stop();

// f = 1/T

//don’t forget to convert T to seconds

frequency = 1/(period.read_us()*0.000001);

period.reset();

}

}

int main() {

//Attach the callback to the rising edge on pSource

pSource.rise(&calculateFrequency);

while(1) {

printf("Freq: %f\r\n", frequency);

/*Do something with the frequency*/

}

}
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Algorithm B.4 Mbed measuring duty cycle

#include "mbed.h"

Serial pc(SERIAL_TX, SERIAL_RX);

InterruptIn pSource(A0);

PwmOut pwm(D5);

Timer period;

Timer pulseWidth;

double frequency;

int dutyCycle;

void measureDutyCycle() {

//A falling edge was detected

if(pulseWidth.read_us() != 0) {

//And we’re measuring duty cycle, so stop the timer

pulseWidth.stop();

}

}

void calculateFrequency() {

if(period.read_us() == 0) {

//Start the period and duty cycle timers

period.start();

pulseWidth.start();

} else {

period.stop();

// f = 1/T

//but don’t forget to convert T to seconds

frequency = 1/(period.read_us()*0.000001);

//Calculate the duty cycle, %DC = T_pw / T

dutyCycle = ((float) pulseWidth.read_us()) /

((float) period.read_us()) * 100;

period.reset();

pulseWidth.reset();

}

}

int main() {

//Attach the callback to the rising edge on pSource

pSource.rise(&calculateFrequency);

pSource.fall(&measureDutyCycle);

while(1) {

printf("Freq: %f\r\n", frequency);

/*Do something with the frequency*/

}

}
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Mbed sample codes

Algorithm B.5 Mbed PWM Signal Generation

/*Function changeFrequency cycles through 3 frequencies

100Hz, 1kHz and 10kHz, and changeDC cylces through 3 duty cycles

25%, 50% and 75%*/

//Initializes the output with a 50Hz frequency and 50% duty cycle

PWMOut pwm(PB_4);

//starting frequency will be 100Hz (10000us)

int period_us = 10000;

float dutyCycle = 0.5f;

void changeFrequency(){

if(period_us > 100){

period /= 10;

} else {period = 10000;}

pwm.period_us(period_us);

}

void changeDC(){

//float is terrible, so let us be sure it doesn’t overflow

if(dutyCycle < 0.7f){

dutyCycle += 0.25f;

}else {dutyCycle = 0.25;)

//dutyCycle setting is implicit

pwm = dutyCycle;

}
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Algorithm B.6 Mbed LED as multilevel display

#include "mbed.h"

InterruptIn button(PC_13);

//An external LED needs to be connected to PA_4

AnalogOut extLED(PA_4);

int state;

void buttonPressed() {

/*If the button was pressed,

cycle through states 0-3*/

if(state < 4) {

state += 1;

} else {

state = 0;

} //Update the LED

/*The LED has a ~1.5V drop, so the

applied voltage has to be at least

1.5V for it to light up*/

extLED = 0.5+((double)state)/10;

}

int main() {

/*Using the interrupt in instead of

directly reading the button is

great for debouncing*/

button.rise(&buttonPressed);

while(1) {

switch(state) {

case 0: /*State 0 activity*/ break;

case 1: /*State 1 activity*/ break;

/*...*/

case 4: break;

default: /*error ...*/

}

}

}
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Mbed sample codes

Algorithm B.7 Mbed serial command interrupt handler
#include "mbed.h"

#include <string.h>

Serial pc(USBTX, USBRX);

int voltage; //Variable where the measured voltage is stored

string command;

char c;

void processCommand(void); //Function prototype

void commandHandler(){

//One can never be safe enough

if(pc.readable()){

//Read the character

c = pc.getc();

if(c == ’\n’){

//If its a newline, process the command

processCommand(command);

//After processing, clean the string to receive a new one

command.clear();

}

//Otherwise just append it to the command string and continue

else {command += c;}

}

}

int main(){

//Calls commandHandler() whenever a byte is received on the serial

pc.attach(&commandHandler);

while(1){

//Do stuff

}

}

void processCommand(string cmd){

//Working with strings in mbed is simpleL

if(cmd == “Hello”){

pc.printf(“Hello!\n”);

} else if(cmd == “MEAS:VOLT?”){

pc.printf(“Voltage: %d\n”, voltage);

} else{

pc.printf(“Command not recognized\n”);

}

}
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APPENDIX

C

CUBE SAMPLE CODES

Algorithm C.1 Using UART with HAL
#include <string.h>

//autogenerated

UART_HandleTypeDef huart2;

uint8_t rxBuffer[1];

void HAL_UART_RxCpltCallback(UART_HandleTypeDef *huart){

if(rxBuffer[0] ==’?’){/*do stuff in response to ? being recieved*/}

}

int main(){

//Array to store the received command

uint8_t rxBuffer[1];

//Array to store the message to be sent back

char result[10];

//autogenerated, initializes uart

MX_USART2_UART_Init();

while(1){

//Try to receive a single byte, with a 100ms timeout

if(HAL_UART_Receive(&huart2, (uint8_t *)&aRxBuffer, 1, 100) == HAL_OK){

/*Process command stored in aRxBuffer ... output in result*/

HAL_UART_Transmit(&huart2, (uint8_t *)&result, strlen(measurement));

}

}

}
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