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Náplní bakalářské práce byla problematika návrhu vestavných přístrojů s využitím

mikrořadičů a praktické prověření možnosti realizace takových přístrojů na bázi

mikrořadičů řady STM32.

Student se musel nejdříve seznámit s mikrořadiči s jádrem ARM Cortex- M4

a metodikou tvorbou programů pro ně, což zvládl zcela sám. Následně studoval

problematiku periferií mikrořadičů STM32 s ohledem na jejich využití z hlediska

měřicích aplikací. Nejdříve používal modul Nucleo F303RE, s kterým realizoval

jednotlivé měřicí funkce a následně i komplexní přístroj pro měření a generování

napětí, generování impulsních signálů a měření jejich parametrů.

Další aplikací byla realizace přístroje typu osciloskop, kde využil vnitřní převodníky

A/D. Pak se orientoval na využití menších mikrořadičů řady STM32F0 s jádrem

ARM Cortex-M0, pro které si osadil i vlastní moduly na deskách plošných spojů.

S těmito moduly také ověřil možnost realizace přístrojových funkcí ve formě

jednoduchých přístrojů na nepájivém kontaktním poli.

Z hlediska tvorby programů pro mikrořadiče použitých ve formě přístrojů srovnal

možnosti realizace s využitím standardních knihoven, nástroje STM Cube i IDE mbed.

Poznatky a srovnání uvedl do písemné zprávy k BP.

Pan Svítil od samého počátku pracoval velmi iniciativně a samostatně. Téma práce jej

zaujalo tak, že mu věnoval více času, než bývá u studentů při řešení bakalářské práce

obvyklé. Nebránil se ani rozšiřování záběru práce, když se objevila další zajímavá

možnost realizace přístrojů s využitím mikrořadiče. Spolupráce s ním byl výborná,

nikdy jej nebylo třeba upomínat, ale spíše tomu bylo opačně, kdy se sám zajímal

o další práci. Protože také současně splnil úkol zadání, navrhuji hodnotit práci

stupněm:

A – výborně
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